
 

 

Администрация 

Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
____________                                                          ______ 
  

 
      О внесении изменений в постановление Администрации Ковернинского 

муниципального района Нижегородской области от 13.11.2020г. № 698 «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области » 

 
В соответствии с п.6.10. Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Ковернинского муниципального округа Нижегородской 

области, утвержденного постановлением Администрации Ковернинского муниципального 

района от 26.11.2020 г. №728,   администрация Ковернинского муниципального округа  

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т : 

          1.Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и 

спорта Ковернинского муниципального округа Нижегородской области», утвержденную 

постановлением Администрации Ковернинского муниципального района от 13.11.2020 г. 

№698, изложив ее в новой прилагаемой редакции.  

         2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

         3.Отделу по физической культуре и спорту администрации Ковернинского 

муниципального округа  обеспечить опубликование текста постановления в газете 

«Ковернинские новости», полного текста муниципального правового акта в сетевом 

издании «Ковернинские новости» и размещение его в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте администрации Ковернинского 

муниципального округа.  
         4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел по 

физической культуре и спорту администрации Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области (А.Н.Жемчугин). 

 

 

 

 

  Глава местного самоуправления                            О.П.Шмелев 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Приложение к 

постановлению 

администрации Ковернинского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

от ___________ N _____ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

««РРааззввииттииее  ффииззииччеессккоойй  ккууллььттууррыы  ии  ссппооррттаа  ККооввееррннииннссккооггоо  ммууннииццииппааллььннооггоо  

ооккррууггаа  ННиижжееггооррооддссккоойй  ооббллаассттии  »»  

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

программы                            

Отдел по физической культуре и спорту администрации 

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области 

Соисполнители 

программы                                                   

- Финансовое управление администрации Ковернинского 

муниципального округа; 

-Муниципальное учреждение Ковернинского муниципального 

округа Нижегородской области «Спорткомплекс «Узола» (МУ 

«Спорткомплекс «Узола»). 

-Территориальные отделы администрации Ковернинского 

муниципального округа; 

Подпрограммы 

программы                                                    

1. «Организация спортивно-массовых мероприятий  и 

предоставление населению физкультурно-оздоровительных  услуг»                                         

2. «Обеспечение реализации муниципальной программы». 

Цели программы                                                            - Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься физической культурой и спортом, 

повышение конкурентоспособности спортсменов округа на  

областной  спортивной арене. 

Задачи программы                                                          -Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом для различных категорий 

граждан; 

- Создание условий для успешного выступления спортсменов 

округа на областных  соревнованиях, совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва. 

Этапы и сроки 

реализации 

программы                                        

2021- 2025годы. Программа реализуется в один этап. 



Объем расходов на 

реализацию 

программы за счет 

всех источников 

финансирования                                       

Общее финансирование Программы по годам в тыс. руб. 
 2021г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

Всего, в т.ч. 14 917,1 14 381,0 18 052,9 18 052,9 18 052,9  83 456,8 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0  446,3 

Бюджет 

округа 

14 875,7 13 976,1 18 052,9 18 052,9 18 052,9  83 010,5 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 

Подпрограмма 1. «Организация спортивно-массовых мероприятий  

и предоставление населению физкультурно-оздоровительных  

услуг» по годам в тыс.руб. 
 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

Всего, в т.ч. 13 808,3 13 214,7 16 536,6 16 536,6 16 536,6 76 632,8  

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0 446,3  

Бюджет 

округа 

13 766,9 12 809,8 16 536,6 16 536,6 16 536,6 76 186,5 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» по годам в тыс.руб. 
 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

Всего, в т.ч. 1 108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3 1 516,3 6 824,0  

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

округа 

1 108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3 1 516,3 6 824,0  

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов      

В 2025 году: 

-Доля граждан Ковернинского муниципального округа, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности населения  округа – 55,0%; 

-Единовременная пропускная способность спортивных сооружений 

– 1450чел.; 

-Количество спортивных сооружений округа – 58ед. 

-Число участников спортивно-массовых мероприятий – 3300 чел.;    

-Количество публикаций по пропаганде физической культуры и спорта 

и здорового образа жизни в СМИ – 26 ед. 

- Число граждан всех категорий населения выполнивших 

нормативы ВФСК ГТО   - 170 чел.  

   -Число участников годовой спартакиады среди трудовых 

коллективов -425 чел.   

-Удельный вес числа электронных инструктивно-методических 

ресурсов, разработанных в рамках Программы, к которым 

предоставлен доступ в сети Интернет, в общем числе электронных 

инструктивно-методических ресурсов, разработанных в рамках 

Программы, составит 100%. 

- Количество проведенных мероприятий  окружного уровня по 

распространению результатов Программы  - 2 ежегодно. 



 

Справочно: Объем налоговых расходов Ковернинского муниципального 

округа в рамках реализации муниципальной 

 программы (всего). 

946,7 

 

 

2. ТЕКСТ ПРОГРАММЫ 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

2.1.1.Основные показатели развития физической культуры и спорта 
 

В Ковернинском муниципальном округе на 2020 год количество систематично 

занимающихся физической культурой и спортом составляет 6636 человек, что по 

сравнению с предыдущими годами (2015 г. - 3435 чел., 2016 г. - 4015 чел., 20117 г. - 4350 

чел 2018г-4706 чел., 2019г-6636 чел.),  возросло. Таким образом, 40,07% жителей округа 

систематически занимаются физической культурой и спортом. 

Аналогичный средний показатель по Нижегородской области составляет 38%, по 

ПФО – 41,25%, по России – 42,3%. 

Физкультурно-спортивную работу среди детей, молодежи и взрослого населения 

осуществляют 31 спортивный работник. Из них одиннадцать учителей физической 

культуры, шесть специалистов   центра дополнительного образования. из   учителей 

физкультуры – пять имеют    высшее физкультурное образование,   два преподавателя 

УПЦ «Ковернино»,  инструктор физической культуры детского сада «Светлячок», восемь  

тренеров СК «Узола» и «Олимп». В сфере физической культуры и спорта округа работает 

61спортивное сооружение, из них 47 плоскостных сооружения (36 в сельской местности), 

14 спортивных залов (11 в сельской местности). Единовременная  пропускная способность 

спортивных сооружений округа составляет 2019 г.-1442 человека - 63% от нормативной 

пропускной способности. На территории округа функционирует муниципальный центр 

тестирования ВФСК ГТО на базе МУ «Спорткомплекс «Узола». Получили знаки отличия 

комплекса ГТО 335 человек, зарегистрировались на официальном сайте ВФСК ГТО 984 

человека. Работает судейская коллегия в составе 8 человек (7 чел.-  судья 3-й категории, 

1чел.- судья 2-й категории) 

 

2.1.2. Детский спорт 

В Ковернинском муниципальном округе работает МОУ ДОД «Центр 

внешкольной работы», где существует спортивное направление. Реализуя задачу по 

обеспечению гарантированных прав граждан на получение общедоступного 

дополнительного образования, принимаются дети 6 - 18 лет. В МОУ ДОД «Центр 

внешкольной работы» работают 32 группы спортивной направленности, развиваются 

виды спорта:- баскетбол;- футбол;- мини футбол;- волейбол;- лыжные гонки;- настольный 

теннис;- шашки, шахматы;- фитнес. 

       Численность занимающихся детей: 2017 г. - 363 чел., 2018 год - 292 чел., 2019 год -  

365 чел. В МУ «Спорткомплекс "Узола" работают секция по дзюдо, каратэ, лыжные 

гонки, баскетбол, волейбол, спортивные секции при общеобразовательных школах и УПЦ 

«Ковернино». Спортивными занятиями на постоянной основе занято 102,0% учащихся 

округа, из которых 19,3% занимаются в учреждениях дополнительного образования 

спортивной направленности, 69,3 % - в спортивных секциях при общеобразовательных 

школах, 13,4% при других учреждениях спортивной направленности. 

В целях развития детского спорта в районе ежегодно проводятся физкультурно-

оздоровительные и спортивные соревнования по различным видам спорта среди основных 

и средних школ, УПЦ, команд детских садов. 

Ежегодно команды школьников Ковернинского муниципального округа 

принимают участие в соревнованиях различных уровней. Команды мальчиков по хоккею с 



шайбой, легкой атлетике, футболу,  волейболу становились победителями зональных и 

участниками финальных соревнований. 

2017 год - 24 районных, 10 зональных, 4 финальных областных соревнований. 

2018 год - 26 районных мероприятий, 12 зональных, 4 финальных. 

2019 год - 28 районных мероприятий, 12 зональных, 5 финальных. 

2.1.3. Физкультурно-массовая работа с населением 

В округе внимание к развитию физкультурно-массовой работы с населением не 

ослабевает. В последнее время появилась положительная тенденция к занятиям 

населением физической культурой. Ежегодно проводятся   соревнования по волейболу, 

футболу, мини-футболу, настольному теннису, легкой атлетике, хоккею с шайбой, 

шахматам и лыжным гонкам, этап велопробега,  «Дни здоровья», Фестивали, 

Спартакиады, Первенства, Кубки. Проводятся спортивные праздники посвященные: п. 

Ковернино, Дню молодежи, Дню Победы, Дню физкультурника, Дни здоровья.   

Активно ведется ветеранское движение: проведены турниры  по хоккею с 

шайбой, волейболу, футболу, а так же спортивные мероприятия памяти наших земляков 

по лыжным гонкам, настольному теннису, волейболу. Работа с молодежью призывного и 

допризывного возраста является важной составной частью всей спортивно-

оздоровительной работы, проводимой в школах, районном центре внешкольной работы, 

по месту жительства и на уровне района. Мероприятия в рамках месячника призывника 

экспресс – полиатлон, сдача нормативов на военных сборах, отдельные соревнования 

среди молодежи данной категории проводятся во взаимодействии с военным 

комиссариатом и отделом образования. Проводится годовая Спартакиада среди трудовых 

коллективов на призы администрации Ковернинского округа по 9 видам спорта. В ней 

принимают участие команды   сельских советов и  предприятий, организаций, 

учреждений, коллективов физической культуры. Проводится летняя «Дворовая 

спартакиада» среди детей и подростков по 5 видам.   К проведению мероприятий 

привлекаются   студенты ВУЗов, волонтеры. Сборные команды округа активно 

принимают участие в Первенствах Нижегородской области по волейболу (мужчины, 

женщины), футболу, мини-футболу, лыжным гонкам, хоккею с шайбой, баскетболу, 

шахматам. Проводятся зимний и летний муниципальные фестивали ВФСК ГТО. 

Элементы выполнения нормативов ГТО включаются в проведение Спартакиад, 

соревнований, проводятся «Дни открытых дверей» в  МЦТ.   Команды округа активно 

участвуют в областных мероприятиях регионального центра тестирования. 

Регулярно проводятся турниры памяти заслуженных, знаменитых земляков 

округа по различным видам спорта, ставшие традиционными. Занимающиеся в 

спортивных секциях участвуют в личных и командных соревнованиях разного уровня 

(окружные, межмуниципальные, зональные и финальные областные). Занимают призовые 

места и побеждают в данных соревнованиях. Участники, показывающие высокие 

результаты поступают в   учебные заведения спортивной направленности. 

 

2.1.4. Материально-техническая база 

Уровень обеспеченности округа спортивными сооружениями в целом 

удовлетворительный за счет муниципальных сооружений в п. Ковернино (спорткомплекс 

"Узола"), д.Гавриловка (спорткомплекс "Олимп"), школьных спортивных залов и 

ведомственного спортивного зала - СПК "Хохлома". 

Всего в районе 61 спортивное сооружение, из них: 47 плоскостных сооружения 

(36 в сельской местности), 14 спортивных залов (11 в сельской местности). Однако 

большая часть спортивных сооружений не отвечает современным требованиям и 

нуждается в реконструкции. 

В последние годы улучшается обеспечение школ округа спортивным инвентарем. 

В школы стали поступать лыжи, мячи, маты и другой спортивный инвентарь. Проводимая 

ежегодная работа по сохранению и укреплению материальной спортивной базы   из-за 

скудности средств, выделяемых на эти цели, не может решить проблем спортивных 



сооружений, их оснащенности спортивным инвентарем и оборудованием. Эти проблемы 

не позволяют увеличить число занимающихся физической культурой и спортом и 

привлечь возможно больше населения разных возрастных категорий округа к занятиям 

физической культурой и спортом в настоящее время. Строительство на территории округа 

простейших спортивных сооружений (площадки, поля, спортивное ядро) и оснащение их 

оборудованием, строительство лыжной базы, современного физкультурно-

оздоровительного комплекса дадут тенденцию к увеличению числа занимающихся 

физической культурой и спортом в Ковернинском муниципальном округе. 

 

 

2.1.5. Пропаганда физической культуры и спорта 

Для обеспечения прав граждан на получение достойной информации и в целях 

пропаганды физической культуры и спорта отдел по физической культуре и спорту 

Администрации Ковернинского муниципального округа взаимодействует с   газетой 

"Ковернинские новости"  предоставляет необходимые информационные материалы, 

отчеты о проведенных соревнованиях в округе и области с участием наших спортсменов.   

Жители округа оперативно узнают о всех новостях спорта с сайта Администрации округа, 

адресной страницы МУ «Спорткомплекс «Узола» в сети «Интернет». 

 

2.1.6. Основные проблемы развития физической культуры и спорта в 

Ковернинском муниципальном округе 

Программа развития физической культуры и спорта разработана с учетом 

имеющегося аналитического нормативного материала, она определяет перспективные 

направления работы   системы формирования здорового образа жизни, цели, задачи, а 

также механизмы реализации всех мероприятий программы и сохраняет принцип 

преемственности с предыдущей программой. 

На данный момент необходимы закрепление полученных положительных 

результатов, а также поиск, апробация и внедрение новых решений, направленных на 

создание оптимальной структуры и условий для развития самых разнообразных форм 

организации физкультурно-спортивных работ, пользующихся интересом и спросом у всех 

возрастных категорий населения, обеспечивающих дальнейшую динамику. Эта структура 

должна учитывать возможности и координацию действий в данном направлении всех 

учреждений и ведомств, имеющих потенциал развития физической культуры и спорта. 

На сегодняшний день законодательством   определена компетенция органов 

местного самоуправления в сфере физической культуры и спорта: 

- обеспечение условий для развития на территории муниципального округа 

физической культуры, школьного спорта и массового спорта; 

- организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального округа; 

- создание условий для занятий физической культурой граждан по месту 

жительства и месту массового отдыха может осуществляться органами местного 

самоуправления в соответствии с муниципальными программами развития культуры и 

спорта: 

- одной из серьезных проблем дальнейшего развития физической культуры и 

спорта остается отсутствие штатных единиц организаторов физкультурно-массовой 

работы на предприятиях и   сельских территориях; 

- недостаток средств на проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий, 

приобретения спортивного оборудования; 

- приоритетным направлением является работа по формированию здоровья и 

здорового образа жизни у населения округа; 

- серьезное внимание должно быть уделено развитию массовой физической 

культуры. Главная задача - приобщение к систематическим занятиям физкультурой и 

спортом как можно больше жителей округа, особенно детей и подростков; 



- для полного удовлетворения растущих потребностей населения в физкультурно-

оздоровительных услугах необходимо развитие системы платных услуг: прокат 

спортинвентаря, предоставленных спортсооружений для проведения спортивных 

мероприятий и т.д.; 

- подготовка спортсменов и команд к участию в соревнованиях областного уровня 

и выше. 

Это направление деятельности требует больших финансовых затрат, связанных с 

организацией сборов, современной спортивной базы с инвентарем и командными 

расходами. 

 

2.2.  Цели, задачи 

 

2.2.1 Цели программы 

- Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически 

заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности 

спортсменов округа на  областной  спортивной арене. 

2.2.2. Задачи программы: 

- Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом для различных категорий граждан; 

-  Создание условий для успешного выступления спортсменов округа на 

областных  соревнованиях, совершенствование системы подготовки спортивного резерва.  

 

2.3. Сроки и этапы реализации 

Мероприятия Программы рассчитаны на реализацию в 2021 – 2025 годы и 

осуществляется в один этап. 

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

Таблица 1.  
N 

п/

п 

Наимен

ование 

меропри

ятия 

Катего

рия 

расход

ов 

 

Сроки 

выпол

нения 

Испо

лнит

ели 

меро

прия

тий 

Источники 

финансиро

вания 

Объем финансирования (по годам), тыс. рублей 

2021  2022 2023 2024 2025 всего 

Цель программы: Создание 

условий, обеспечивающих возможность 

гражданам систематически заниматься 

физической культурой и спортом, 

повышение конкурентоспособности 

спортсменов округа на  областной  

спортивной арене. 

Всего, в т.ч. 14 917,1 14 381,0 18 052,9 18 052,9 18 052,9  83 456,8 

Федеральн

ый бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0  446,3 

Бюджет 

округа 

14 875,7 13 976,1 18 052,9 18 052,9 18 052,9 83 010,5 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1 «Организация 

спортивно-массовых мероприятий  и 

предоставление населению 

физкультурно-оздоровительных  услуг»                           

Всего, в т.ч. 13 808,3 13 214,7 16 536,6 16 536,6 16 536,6 76 632,8  

Федеральн

ый бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0 446,3  

Бюджет 

округа 

13 766,9 12 809,8 16 536,6 16 536,6 16 536,6 76 186,5 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 Задача 1 Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом для 

различных категорий граждан 



1 Организа

ция и 

проведен

ие 

внутриок

ружных 

мероприя

тий и 

совершен

ство 

вание 

спортивн

ого 

мастерств

а 

в т.ч. 

- МУСК 

«Узола» 

-

Территор

иальные 

отделы 
админист

рации 

Ковернин

ского 

муниципа

льного 

округа               

Прочие 

расходы 

2021-

2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУ 

«Спорт

компле

кс 

«Узола

»   

 

Террит

ориаль

ные 

отделы 
админ

истрац

ии 

Коверн

инског

о 

муниц

ипальн

ого 

округа               
 

 441,8 

 

 

 

 

 

 

 

404,8 

 

 

 

 

 

 

 

37,0 

 

 

 

 

 

 

841,3 

 

 

 

 

 

 

 

774,5 

 

 

 

 

 

 

 

66,8,0 

 

 

 

 

 

 

1 032,0 

 

 

 

 

 

 

 

1 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

32,0 

 

 

 

 

 

 

1 032,0 

 

 

 

 

 

 

 

1 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

32,0 

 

 

 

 

 

 

1 032,0 

 

 

 

 

 

 

 

1 000,0 

 

 

 

 

 

 

 

32,0 

 

 

 

 

 

 

4 739,1  

 

 

 

 

 

 

 

4 179,3 

 

 

 

 

 

 

 

199,8 

Задача 2  Создание условий для успешного выступления спортсменов округа на областных  соревнованиях, 

совершенствование системы подготовки спортивного резерва 

2 Обеспече

ние 

функцио

нировани

я отрасли 

в т.ч. 

- МУСК 

«Узола» 

- 

Содержа

ние 

спортивн

ого зала 

«ОЛИМП

»   

 

 

Прочие 

расходы 

2021-

2025 

 

 

 

 

МУ 

«Спорт

компле

кс 

«Узола

» 

Гаврил

овский 

террит

ориаль

ный 

отдел 

админ

истрац

ии 

Коверн

инског

о 

муниц

ипальн

ого 

округа              

всего 

 

 

 

метсный 

бюджет 

областной 

бюджет 

 

 

местный 

бюджет 

областной 

бюджет 

13 366,5 

 

 

 

 

10876,7 

 

 

 

 

 

2448,4 

 

41,4 

 

 

12 373,4 

 

 

 

 

9 160,2 

 

356,8 

 

 

 

2 808,3 

 

48,1 

15 504,6 

 

 

 

 

12 709,4 

 

 

 

 

 

2 795,2 

15 504,6 

 

 

 

 

12 709,4 

 

 

 

 

 

2 795,2 

15 504,6 

 

 

 

 

12 709,4 

 

 

 

 

 

2 795,2 

72 253,7 

 

 

 

 

58 165,1 

 

356,8 

 

 

 

13 642,3 

 

89,5 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

Всег

о, в 

т.ч. 

1108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3 1 516,3  6 824,0 

1 Федераль

ный 

Прочие 

расходы 

2021-2025 Отдел 

по 

Фед

ерал

0 0 0 0  0 0 



бюджет 

Областно

й бюджет 

Бюджет 

округа 

физиче

ской 

культур

е и 

спорту 

ьны

й 

бюд

жет 

Обл

астн

ой 

бюд

жет 

0 0 0 0 0 0 

Бюд

жет 

окру

га 

1 108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3 1 516,3  6 824,0 

Про

чие 

исто

чник

и 

0 0 0 0  0 0 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

муниципальной программы 
Таблица 2.  

N 

п/п 

Наименование индикатора/ 

непосредственного результата 

Е

д. 

из

м

ер

ен

и

я 

Значение индикатора/ непосредственного  

результата 

2019 

год 

(фак

т) 

2020 

год    

2021 

год  

  

2022 

год 

  

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

 

 Подпрограмма 1 «Организация спортивно-массовых мероприятий  и предоставление населению 

физкультурно-оздоровительных  услуг»                           

1 Количество спортивных сооружений района ед

. 

61 61  61 55 58 58 58 

2 Единовременная пропускная способность 

спортивных сооружений района  

че

л. 

1442 1442 1442 1336 1450 1450 1450 

3 Число участников спортивно-массовых мероприятий  че

л. 

3680 3000 3270 4135 3150 3300 3300 

4 Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей 

численности населения округа 

% 37,0 42,0 46,2 48,5 50,4 53,5 55,0 

5 Количество публикаций по пропаганде физической 

культуры и спорта и здорового образа жизни в СМИ   

 

ед

. 

 24 22 20  22   24 26 26 

6 - Число граждан всех категорий населения 

выполнивших нормативы ВФСК ГТО     

 

че

л. 

188 120 122  125 150 170 170 

7.    -Число участников годовой спартакиады среди 

трудовых коллективов     

че

л. 

380 380 367 375 400 425 425 

 Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

8 Удельный вес числа электронных инструктивно- 

методических ресурсов, разработанных в рамках 

Программы, к которым предоставлен доступ в сети 

Интернет, в общем числе электронных 

инструктивно- методических ресурсов, 

разработанных в рамках Программы  

% 100 100 100  100 100 100 100 

9 Количество проведенных мероприятий  окружного 

уровня по распространению результатов Программы  

. 

ед

. 

2 2 2 2 2 2 2 

 

 

 



2.6. Меры правового регулирования. 

  Таблица 3.  

N 

п/п 

Вид правового 

акта 

Основные положения 

правового акта  

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

Подпрограмма 1 «Организация спортивно-массовых мероприятий  и предоставление 

населению физкультурно-оздоровительных  услуг» 

Мероприятие 1. Организация и проведение внутриокружных соревнований 

1. Приказы отдела по 

ФК и С  

Утверждение положений и смет 

на проведение мероприятий  

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

МУ 

«Спорткомплекс 

«Узола» 

 

Ежегодно 

Мероприятие 2. Обеспечение функционирования отрасли 

2. Постановления 

администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа, приказы 

отдела по ФК и С 

Об утверждении планов 

мероприятий 

 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту, 

МУ 

«Спорткомплекс 

«Узола» 

 

Ежегодно 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

3. Постановления 

администрации 

Ковернинского 

муниципального 

округа, приказы 

отдела по ФК и С 

О направлении на курсовую 

подготовку работников отдела 

ФК и С,  руководителей 

учреждений физ.культуры и 

спорта; о награждении  

Почетной грамотой, 

благодарственным письмом; 

внесение изменений в 

Положение об оплате труда 

работников муниципальных 

бюджетных учреждений 

физической культуры и спорта, 

обеспечивающих достижение 

показателей повышения оплаты 

труда в соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2012 года № 

597 "О мероприятиях по 

реализации государственной 

социальной политики" и пр.. 

Отдел по 

физической 

культуре и спорту 

 2021-2025 

год  

 

2.7. Субсидии из областного бюджета бюджету 

Ковернинского муниципального округа 

 

Субсидии из областного бюджета бюджету  Ковернинского муниципального 

округа   в рамках Программы не предусмотрены. 

 

2.8. Участие в реализации Программы   общественных объединений и организаций  

 



Предусмотрено участие в реализации Программы муниципальных  унитарных 

предприятий, акционерных обществ с участием Ковернинского муниципального округа, а 

также внебюджетных средств – по согласованию. 

 

 

2.9. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

2.9.1. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

за счет средств бюджета Ковернинского муниципального округа. 

Таблица 4. 
Статус Подпрограмма  

Муниципальной  

программы  

Муниципальн

ый заказчик - 

координатор 

Источники 

финансиров

ания 

Потребность в финансовых ресурсах по годам 

реализации программы, тыс. руб. 

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

2025 

год 

 

 

Муниц

ипальн

ая  

програ

мма  

««РРааззввииттииее  

ффииззииччеессккоойй  

ккууллььттууррыы  ии  ссппооррттаа  

вв  ККооввееррннииннссккоомм  

ммууннииццииппааллььнноомм    

ооккррууггее  »» 

Отдел по 

физической 

культуре и 

спорту 

Всего, в т.ч. 14 917,1 14 381,0 18 052,9 18 052,9 18 052,9 

Федеральны

й бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0 

Бюджет 

округа 

14 875,7 13 976,1 18 052,9 18 052,9 18 052,9 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма 1   

Муниципальн

ый заказчик - 

координатор 

Отдел по 

физической 

культуре и 

спорту 

Всего, в т.ч. 13 808,3 13 214,7 16 536,6 16 536,6 16 536,6 

Федеральны

й бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0 

Бюджет 

округа 

13 766,9 12 809,8 16 536,6 16 536,6 16 536,6 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.1 Организация и проведение 

внутрирайонных мероприятий  и 

совершенствование спортивного 

мастерства 

всего 441,8 841,3 1 032,0 1 032,0 1 032,0 

1.2 Обеспечение функционирования 

отрасли 

Всего, в т.ч. 13 366,5 12 373,4 15 504,6 15 504,6 15 504,6 

Федеральны

й бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0 

Бюджет 

округа 

13 325,1 11 968,5 15 504,6 15 504,6 15 504,6 

Прочие 

источники 

0 0 0 0  

Подпрограмма 2 

«Обеспечение реализации муниципальной 

программы» 

Всего, в т.ч. 1 108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3 1 516,3 

2.1.Содержание аппарата управления Федеральны

й бюджет 

0 0 0 0 0 

 Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 



 Бюджет 

округа 

1 108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3  1 516,3 

 Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 

 

2.10. Анализ рисков реализации Программы 

 

1. Финансовые риски: 

- сокращение объемов финансирования Программы, что приведет к 

невозможности решения комплекса проблем и снизит эффективность подпрограммных 

мероприятий; 

- несвоевременное поступление финансирования. 

2. Организационные риски: 

- несогласованность действий учреждений, участвующих в реализации 

Подпрограммы; 

- дефицит квалифицированных кадров. 

3. Социально-экономические риски: 

- замедление экономического роста Ковернинского муниципального округа; 

- рост инфляции, выходящий за пределы прогнозных оценок. 

 Механизмы минимизации негативного влияния внешних факторов: 

- привлечение собственных средств МУ «Спорткомплекс «Узола»  за счет 

расширения платных услуг населению; 

- привлечение спонсорской помощи индивидуальных предпринимателей и 

населения. 

Муниципальный заказчик-координатор Программы: 

- обеспечивает координацию деятельности основных исполнителей; 

- обобщает сведения о ходе реализации всех программных мероприятий; 

- проводит мониторинг реализации Программы; 

- осуществляет текущее управление реализацией Программы; 

- осуществляет координацию и контроль проводимых работ по реализации 

мероприятий Программы; 

- направляет предложения по уточнению объемов финансирования Программы из 

различных источников при формировании соответствующих бюджетов на очередной 

финансовый год; 

- представляет в отдел экономики Администрации Ковернинского 

муниципального округа требуемую отчетность. 

 

3. ПОДПРОГРАММЫ ПРОГРАММЫ 

3.1. ПОДПРОГРАММА 1 

«Организация спортивно-массовых мероприятий  и предоставление населению 

физкультурно-оздоровительных  услуг» 

3.1.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Муниципальный 

заказчик-

координатор 

подпрограммы 

Отдел по физической культуре и спорту администрации 

Ковернинского муниципального округа Нижегородской области. 

Соисполнители 

подпрограммы 

- Финансовое управление администрации Ковернинского 

муниципального округа; 

-Муниципальное учреждение Ковернинского муниципального округа 

Нижегородской области «Спорткомплекс «Узола» (МУ 

«Спорткомплекс «Узола»). 

-Территориальные отделы администрации Ковернинского 

муниципального округа; 



Цели 

подпрограммы 

- Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься физической культурой и спортом, 

повышение конкурентоспособности спортсменов округа на  областной  

спортивной арене. 

Задачи 

подпрограммы 

- Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом для различных категорий граждан; 

- Создание условий для успешного выступления спортсменов округа 

на областных  соревнованиях, совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2021-2025 годы. Программа реализуется в один этап. 

 

Объем расходов 

на реализацию 

программы за 

счет всех 

источников 

финансирования 

Подпрограмма 1. «Организация спортивно-массовых мероприятий  и 

предоставление населению физкультурно-оздоровительных  услуг»  

по годам в тыс.руб. 
 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

Всего, в т.ч. 13 808,3 13 214,7 16 536,6 16 536,6 16 536,6 76 632,8 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0 446 3 

Бюджет округа 13 766,9 12 809,8 16 536,6 16 536,6 16 536,6 76 186,5 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 

  

  

Индикаторы 

достижения цели 

и показатели 

непосредственных 

результатов      

В 2025 году: 

-Доля граждан Ковернинского   муниципального округа, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности населения  округа – 55,0%; 

-Единовременная пропускная способность спортивных сооружений – 

1450чел.; 

-Количество спортивных сооружений округа – 58ед. 

-Число участников спортивно-массовых мероприятий – 3300 чел.;    

-Количество публикаций по пропаганде физической культуры и спорта и 

здорового образа жизни в СМИ – 26 ед. 

- Число граждан всех категорий населения выполнивших нормативы 

ВФСК ГТО   - 170 чел. 

 

3.1.2. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

3.1.2.1. Характеристика текущего состояния 

 

3.1.2.1.1. Основные показатели развития физической культуры и спорта. 
 

В Ковернинском муниципальном округе на 2020 год количество систематично 

занимающихся физической культурой и спортом составляет 6636 человек, что по 

сравнению с предыдущими годами (2015 г. - 3435 чел., 2016 г. - 4015 чел., 20117 г. - 4350 

чел 2018г-4706 чел. 2019г-6636 чел.),  возросло. Таким образом, 40,07% жителей округа 

систематически занимаются физической культурой и спортом. 

Аналогичный средний показатель по Нижегородской области составляет 38%, по 

ПФО – 41,25%, по России – 42,3%. 

Физкультурно-спортивную работу среди детей, молодежи и взрослого населения 

осуществляют 31 спортивный работник . Из них одиннадцать учителей физической 



культуры, шесть специалистов   центра дополнительного образования. из   учителей 

физкультуры – пять имеют    высшее физкультурное образование,   два преподавателя 

УПЦ «Ковернино»,  инструктор физической культуры детского сада «Светлячок», восемь  

тренеров СК «Узола» и «Олимп». В сфере физической культуры и спорта округа работает 

61спортивное сооружение, из них 47 плоскостных сооружения (36 в сельской местности), 

14 спортивных залов (11 в сельской местности). Единовременная  пропускная способность 

спортивных сооружений округа составляет 2019 г.-1442 человека - 63% от нормативной 

пропускной способности. На территории округа функционирует муниципальный центр 

тестирования ВФСК ГТО на базе МУ «Спорткомплекс «Узола». Получили знаки отличия 

комплекса ГТО 335 человек, зарегистрировались на официальном сайте ВФСК ГТО 984 

человека.  Работает судейская коллегия в составе 8 человек (7 чел.-  судья 3-й категории, 

1чел.- судья 2-й категории). 

3.1.2.1.2. Детский спорт. 

В Ковернинском муниципальном округе работает МОУ ДОД «Центр 

внешкольной работы», где существует спортивное направление. Реализуя задачу по 

обеспечению гарантированных прав граждан на получение общедоступного 

дополнительного образования, принимаются дети 6 - 18 лет. В МОУ ДОД «Центр 

внешкольной работы» работают 32 группы спортивной направленности, развиваются 

виды спорта:- баскетбол;- футбол;- мини футбол;- волейбол;- лыжные гонки;- настольный 

теннис;- шашки, шахматы;- фитнес. 

Численность занимающихся детей: 2017 г. - 363 чел., 2018 год - 292 чел., 2019 год 

-  365 чел. В МУ «Спорткомплекс "Узола" работают секция по дзюдо, каратэ, лыжные 

гонки, баскетбол, волейбол, спортивные секции при общеобразовательных школах и УПЦ 

«Ковернино». Спортивными занятиями на постоянной основе занято 102,0% учащихся 

округа, из которых 19,3% занимаются в учреждениях дополнительного образования 

спортивной направленности, 69,3 % - в спортивных секциях при общеобразовательных 

школах, 13,4% при других учреждениях спортивной направленности. 

В целях развития детского спорта в округе ежегодно проводятся физкультурно-

оздоровительные и спортивные соревнования по различным видам спорта среди основных 

и средних школ, УПЦ, команд детских садов. 

Ежегодно команды школьников Ковернинского муниципального округа 

принимают участие в соревнованиях различных уровней. Команды мальчиков по хоккею с 

шайбой, легкой атлетике, футболу,  волейболу становились победителями зональных и 

участниками финальных соревнований. 

2017 год - 24 районных, 10 зональных, 4 финальных областных соревнований. 

2018 год - 26 районных мероприятий, 12 зональных, 4 финальных. 

2019 год - 28 районных мероприятий, 12 зональных, 5 финальных. 

 

3.1.2.1.3. Физкультурно-массовая работа с населением. 

В округе внимание к развитию физкультурно-массовой работы с населением не 

ослабевает. В последнее время появилась положительная тенденция к занятиям 

населением физической культурой. Ежегодно проводятся   соревнования по волейболу, 

футболу, мини-футболу, настольному теннису, легкой атлетике, хоккею с шайбой, 

шахматам и лыжным гонкам, этап велопробега,  «Дни здоровья», Фестивали, 

Спартакиады, Первенства, Кубки. Проводятся спортивные праздники посвященные: п. 

Ковернино, Дню молодежи, Дню Победы, Дню физкультурника, Дни здоровья.   

Активно ведется ветеранское движение: проведены турниры  по хоккею с 

шайбой, волейболу, футболу, а так же спортивные мероприятия памяти наших земляков 

по лыжным гонкам, настольному теннису, волейболу. Работа с молодежью призывного и 

допризывного возраста является важной составной частью всей спортивно-

оздоровительной работы, проводимой в школах,   центре внешкольной работы, по месту 

жительства и на уровне округа. Мероприятия в рамках месячника призывника экспресс – 

полиатлон, сдача нормативов на военных сборах, отдельные соревнования среди 



молодежи данной категории проводятся во взаимодействии с военным комиссариатом и 

отделом образования. Проводится годовая Спартакиада среди трудовых коллективов на 

призы Администрации Ковернинского округа по 9 видам спорта. В ней принимают 

участие команды   сельских советов и  предприятий, организаций, учреждений, 

коллективов физической культуры. Проводится летняя «Дворовая спартакиада» среди 

детей и подростков по 5 видам.   К проведению мероприятий привлекаются   студенты 

ВУЗов, волонтеры. Сборные команды округа активно принимают участие в Первенствах 

Нижегородской области по волейболу (мужчины, женщины), футболу, мини-футболу, 

лыжным гонкам, хоккею с шайбой, баскетболу, шахматам. Проводятся зимний и летний 

муниципальные фестивали ВФСК ГТО. Элементы выполнения нормативов ГТО 

включаются в проведение Спартакиад, соревнований, проводятся «Дни открытых дверей» 

в  МЦТ.   Команды округа активно участвуют в областных мероприятиях регионального 

центра тестирования. 

Регулярно проводятся турниры памяти заслуженных, знаменитых земляков 

округа по различным видам спорта, ставшие традиционными. Занимающиеся в 

спортивных секциях участвуют в личных и командных соревнованиях разного уровня 

(окружные, межмуниципальные, зональные и финальные областные). Занимают призовые 

места и побеждают в данных соревнованиях. Участники, показывающие высокие 

результаты поступают в   учебные заведения спортивной направленности. 

 

3.1.2.1.4. Материально-техническая база 

Уровень обеспеченности округа спортивными сооружениями в целом 

удовлетворительный за счет муниципальных сооружений в п. Ковернино (спорткомплекс 

"Узола"), д.Гавриловка (спорткомплекс "Олимп"), школьных спортивных залов и 

ведомственного спортивного зала - СПК "Хохлома". 

Всего в районе 61 спортивное сооружение, из них: 47 плоскостных сооружения 

(36 в сельской местности), 14 спортивных залов (11 в сельской местности). Однако 

большая часть спортивных сооружений не отвечает современным требованиям и 

нуждается в реконструкции. 

В последние годы улучшается обеспечение школ округа спортивным инвентарем. 

В школы стали поступать лыжи, мячи, маты и другой спортивный инвентарь. Проводимая 

ежегодная работа по сохранению и укреплению материальной спортивной базы   из-за 

скудности средств, выделяемых на эти цели, не может решить проблем спортивных 

сооружений, их оснащенности спортивным инвентарем и оборудованием. Эти проблемы 

не позволяют увеличить число занимающихся физической культурой и спортом и 

привлечь возможно больше населения разных возрастных категорий округа к занятиям 

физической культурой и спортом в настоящее время. Строительство на территории округа 

простейших спортивных сооружений (площадки, поля, спортивное ядро) и оснащение их 

оборудованием, строительство лыжной базы, современного физкультурно-

оздоровительного комплекса дадут тенденцию к увеличению числа занимающихся 

физической культурой и спортом в Ковернинском муниципальном округе. 

 

3.1.2.1.5. Пропаганда физической культуры и спорта. 

Для обеспечения прав граждан на получение достойной информации и в целях 

пропаганды физической культуры и спорта отдел по физической культуре и спорту 

Администрации Ковернинского муниципального округа взаимодействует с   газетой 

"Ковернинские новости"  предоставляет необходимые информационные материалы, 

отчеты о проведенных соревнованиях в округе и области с участием наших спортсменов.   

Жители округа оперативно узнают о всех новостях спорта с сайта Администрации округа, 

адресной страницы МУ «Спорткомплекс «Узола» в сети «Интернет». 

 

3.1.2.2.  Цели, задачи подпрограммы 
 



3.1.2.2.1 Цели подпрограммы 

- Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически 

заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности 

спортсменов округа на  областной  спортивной арене. 

 

 

3.1.2.2.2. Задачи подпрограммы: 

- Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом для различных категорий граждан; 

- Создание условий для успешного выступления спортсменов округа на 

областных  соревнованиях, совершенствование системы подготовки спортивного резерва. 

 

3.1.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

 

Программа реализуется в один этап  2021-2025 годы. 

 

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий 
Таблица 6.  

N 

п

/

п 

Наименов

ание 

мероприят

ия 

Катего

рия 

расход

ов 

 

Сроки 

выпол

нения 

Исп

олн

ите

ли 

мер

опр

ият

ий 

Источн

ики 

финанс

ировани

я 

Объем финансирования 

(по годам) за счет 

средств бюджета округа, тыс. рублей 

 2021 2022 2023 2024 2025 всего 

Цель подпрограммы:   
Создание условий, обеспечивающих 

возможность гражданам систематически 

заниматься физической культурой и 

спортом, повышение 

конкурентоспособности спортсменов 

округа на  областной  спортивной арене. 

Всего, в 

т.ч. 

13 808,3  13 214,7 16 536,6 16 536,6 16 536,6  76 632,8 

Федерал

ьный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Областн

ой 

бюджет 

41,4 404,9 0 0 0 446,3 

Бюджет 

округа 

13 766,9 12 809,8 16 536,6 16 536,6 16 536,6 76 186,5 

Прочие 

источни

ки 

0 0 0 0 0 0 

 Организация спортивно-массовых мероприятий    

 Всего: 441,8 841,3 1032,0 1032,0 1032,0 4379,1 

1 Организа

ция  и 

проведен

ие  

выполнен

ия 

норматив

ов 

Всеросси

йского 

физкульту

рно-

спортивно

го 

комплекс

а «Готов к 

труду и 

обороне» 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

МУ 

«Спор

ткомп

лекс 

 

«Узол

а» 

 15,0  40,3 50,0 50,0 50,0 205,3 



(ВФСК 

ГТО)   

2 Проведен

ие 

Дворовой 

спартакиа

ды среди 

учащихся 

5 – 8 

классов 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

МУ 

«Спор

ткомп

лекс 

 

«Узол

а» 

  15,0 15,0 25,0 25,0 25,0 105,0 

3 Проведен

ие 

годовой 

спартакиа

ды среди 

трудовых 

коллектив

ов 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

МУ 

«Спор

ткомп

лекс 

 

«Узол

а» 

  77,8 85,0 125,0 125,0 125,0 537,8 

4 Поощрен

ие 

спортивн

ых 

коллектив

ов и 

спортсме

нов за 

достигнут

ые 

результат

ы 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

МУ 

«Спор

ткомп

лекс 

 

«Узол

а» 

 93,0  150,0 150,0 150,0 150,0 693,0 

5 Содейств

ие в 

развитии 

ветеранск

ого 

спортивно

го 

движения 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

МУ 

«Спор

ткомп

лекс 

 

«Узол

а» 

 15,0  15,0 30,0 30,0 30,0 120,0 

6 Организа

ция   

массовых 

традицио

нных 

мероприя

тий 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

МУ 

«Спор

ткомп

лекс 

 

«Узол

а» 

 75,0  85,2 145,0 145,0 145,0 595,2 

Создание условий для успешного выступления спортсменов округа на областных  соревнованиях 

7 Организаци

я и 

проведение 

мероприяти

й Северо-

восточной 

зоны 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

МУ 

«Спорт

компле

кс 

 

«Узола

» 

 45,0  40,0  50,0 50,0 50,0 235,0 

8 

 

Участие в 

первенства

х и 

чемпионата

х 

Нижегород

ской 

области по 

видам 

спорта 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

 

 

 

 

МУ 

«Спорт

компле

кс 

 

«Узола

» 

  69,0 344,0 425,0 425,0 425,0 1688,0 



Развитие физической культуры и спорта на территории сельских  советов 

9

. 

Проведени

е 

физкультур

но-

спортивны

х 

мероприяти

й на 

территории 

сельских 

советов   

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

 

 

 

 

Террит

ориаль

ные 

отделы 

админ

истрац

ии 

Коверн

инског

о 

муниц

ипальн

ого 

округа 

  

 

  

 

 

 

 37,0 

 

 

 

 

 66,8 

 

 

 

 

 32,0 

 

 

 

 

32,0 

 

 

 

 

32,0 

 

 

 

 

199,8 

 Обеспечен

ие 

функциони

рования 

отрасли 

Прочи

е 

расход

ы 

2021

-

2025 

 

 

МУ 

«Спорт

компле

кс 

«Узола

» 

 

Гаврил

овский 

террит

ориаль

ный 

отдел 

админ

истрац

ии 

Коверн

инског

о 

муниц

ипальн

ого 

округа              

всего 

 

метсный 

бюджет 

 

областно

й 

бюджет 

 

местный 

бюджет 

 

областно

й 

бюджет 

13 366,5 

 

 

10 876,7 

 

 

 

 

 

 

 

2 448,4 

 

 

41,4 

12 373,4 

 

 

9 160,2 

 

 

356,8 

 

 

 

 

2 808,3 

 

 

48,1 

15 504,6 

 

 

12 709,4 

 

 

  

 

 

 

 

2 795,2 

15 504,6 

 

 

12 709,4 

 

 

 

 

 

 

 

2 795,2 

15 504,6 

 

 

12 709,4 

 

 

 

 

 

 

 

2 795,2 

72 253,7 

 

 

58 165,1 

 

 

 356,8 

 

 

 

 

13 642,3 

 

 

89,5 

 

 

3.1.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации Подпрограммы 
Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Подпрограммы представлены в таблице 2 Программы. 

 

3.1.2.6. Меры правового регулирования 
Меры правового регулирования представлены в таблице 3 Программы. 

 

3.1.2.7. Субсидии из областного бюджета бюджету Ковернинского муниципального 

округа 

Субсидии из областного бюджета бюджету  Ковернинского муниципального 

округа   в рамках Подпрограммы не предусмотрены. 



 

3.1.2.8. Участие в реализации Подпрограммы государственных, муниципальных  

унитарных предприятий, акционерных обществ с участием Нижегородской области, 

общественных, научных и иных организаций, а также внебюджетных фондов 
Предусмотрено участие в реализации Подпрограммы муниципальных  унитарных 

предприятий, акционерных обществ с участием Ковернинского муниципального округа, а 

также внебюджетных средств – по согласованию. 

3.1.2.10. Анализ рисков реализации Подпрограммы 

1.Финансовые риски: 

- сокращение объемов финансирования Подпрограммы, что приведет к 

невозможности решения комплекса проблем и снизит эффективность подпрограммных 

мероприятий; 

- несвоевременное поступление финансирования. 

2. Организационные риски: 

- несогласованность действий учреждений, участвующих в реализации 

Подпрограммы; 

- дефицит квалифицированных кадров. 

3. Социально-экономические риски: 

- замедление экономического роста Ковернинского муниципального округа; 

- рост инфляции, выходящий за пределы прогнозных оценок. 

 Механизмы минимизации негативного влияния внешних факторов: 

- привлечение собственных средств  за счет расширения платных услуг 

населению; 

- привлечение спонсорской помощи индивидуальных предпринимателей и 

населения. 

4. ПОДПРОГРАММА 2 

«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

4.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

Муниципальный 

заказчик - 

координатор 

Подпрограммы  

Отдел по физической культуре и спорту администрации 

Ковернинского муниципального округа  Нижегородской области 

Соисполнители 

Подпрограммы  
- 

Цель Подпрограммы  Создание условий, обеспечивающих возможность гражданам 

систематически заниматься физической культурой и спортом, 

повышение конкурентоспособности спортсменов округа на  

областной  спортивной арене. 

Задачи 

Подпрограммы  

Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом для различных категорий 

граждан; 

Создание условий для успешного выступления спортсменов 

округа на областных  соревнованиях, совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва. 

Этапы и сроки 

реализации 

Подпрограммы  

Программа реализуется в один этап  2021 - 2025годы.. 

   

Объем расходов на 

реализацию 

программы за счет 

всех источников 

финансирования                                       

 Подпрограмма 2. «Обеспечение реализации муниципальной 

программы» по годам в тыс.руб. 
 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. Всего 

Всего, в т.ч. 1 108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3 1 516,3 6 824,0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 



Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 0 

Бюджет 

округа 

1 108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3 1 516,3 6 824,0 

Прочие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

 

Индикаторы 

достижения цели и 

показатели 

непосредственных 

результатов  

Индикатор достижения цели - удельный вес числа электронных 

инструктивно-методических ресурсов, разработанных в рамках 

Программы, к которым предоставлен доступ в сети Интернет, в 

общем числе электронных инструктивно-методических ресурсов, 

разработанных в рамках Программы, составит 100%. 

Показатель непосредственных результатов - количество 

проведенных мероприятий  окружного уровня по 

распространению результатов Программы (не менее 2 ежегодно). 

 

4.2. ТЕКСТ ПОДПРОГРАММЫ 

4.2.1. Характеристика текущего состояния 

Подпрограмма направлена на существенное повышение качества управления 

процессами развития физической культуры и спорта. Отделом по физической культуре и 

спорту администрации Ковернинского муниципального округа, подведомственными 

учреждениями ведется комплексная работа по развитию отрасли. 

4.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 
Цель Подпрограммы - Создание условий, обеспечивающих возможность 

гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение 

конкурентоспособности спортсменов округа на  областной  спортивной арене. 

Подпрограмма предполагает решение следующих задач: 

- Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом для различных категорий граждан; 

- Создание условий для успешного выступления спортсменов округа на 

областных  соревнованиях, совершенствование системы подготовки спортивного резерва. 

4.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 

Реализация Подпрограммы будет осуществляться в 2021 – 2025 годах. Программа 

реализуется в один этап. 

4.2.4. Аналитическое распределение объема финансовых ресурсов Подпрограммы 

Обеспечение организационных, информационных и научно-методических 

условий для реализации Программы осуществляется за счет средств местного  бюджета, 

включая расходы на содержание аппарата  отдела. 

Аналитическое распределение средств  бюджета Подпрограммы 

"Обеспечение реализации муниципальной программы" 

Статус Наименов

ание 

программ

ы, 

подпрогра

ммы 

программ

ы 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. руб.), годы 

ГРБС  Рз, 

Пр  

КЦС

Р  

КВ

Р  

 2021 2022 2023 2024 2025 

Подпрогр

амма 2 

(всего)  

«Обеспече

ние 

реализаци

и 

муниципал

ьной  

программы

» 

167 1105 

03 2 

0019, 

03201

00190 

000 1 108,8 1 166,3 1 516,3 1 516,3 1 516,3 

1.1. Фонд 167 1105 03 2 100 1011,9  1 099,1 1 469,3 1 469,3 1 469,3 



 

4.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации Подпрограммы 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации 

Подпрограммы представлены в таблице 2 Программы. 

 

5. ОЦЕНКА ПЛАНИРУЕМОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 
 

Оценка эффективности и результативности Программы учитывает: 

1. степень достижения целей и непосредственных результатов  Программы в 

целом и ее подпрограмм;  

2. степень соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств бюджета муниципального округа;  

3. степень реализации мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации. 

Данная Программа является проектом, реализация которого положительно 

повлияет на социальную ситуацию. 

По прогнозным оценкам к 2025 году реализация предусмотренных Программой 

мероприятий обеспечит достижение ряда положительных результатов. 

В результате выполнения мероприятий будет обеспечено: 

Доля граждан Ковернинского района, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения  района – 55,0%; 

-Единовременная пропускная способность спортивных сооружений – 1450чел.; 

-Количество спортивных сооружений района – 58ед. 

-Число участников спортивно-массовых мероприятий – 3300 чел.;    

-Количество публикаций по пропаганде физической культуры и спорта и здорового 

образа жизни в СМИ – 26 ед. 

- Число граждан всех категорий населения выполнивших нормативы ВФСК ГТО   

- 170 чел. 

оплаты 

труда с 

начислени

ями  

0019, 

03201

00190 


	Par571
	Par942

